—1—

桂企联〔2018〕43号

各理事单位、会员单位，各有关单位：

为贯彻落实自治区党委、政府数字广西建设大会精神，学习

借鉴世界一流企业的成功经验，促进企业开拓视野，加快数字化

转型，实现产业迈向中高端和高质量发展，进而推进数字广西建

设。经我会与海尔集团、双星集团主要领导联系确定，决定由我

会会长汪春伟带队，组织我区企业赴海尔集团、双星集团学习考

察。现将具体事宜通知如下：

一、 学习考察内容

（一）海尔集团公司

实地考察黄岛海尔工业园海尔中央空调智能互联网工厂，深

入体验全球最先进的海尔 COSMOPlat智能互联网管理平台，听取

负责人介绍 COSMOPlat智能互联网平台建设管理经验；实地参观

海尔集团文化展和生活展，领略“海尔模式”魅力所在；考察学

 —2—

习新时代海尔集团转型升级、生态发展、高质量发展的成功经验

（海尔集团简介详见附件 1）。

（二）双星集团有限责任公司

实地考察双星轮胎智能制造（工业 4.0）产业园，全球轮胎

行业第一个全流程“工业 4.0”智能化工厂；参观双星智能装备

产业园，深入了解双星集团智能装备、工业智能物流和废旧轮胎

绿色生态循环利用等发展成果；学习双星集团实现创新和智慧转

型、国际化发展的成功经验（双星集团简介详见附件 2）。

二、参加人员

（一）企业主要领导（董事长、总裁或总经理）；

（二）企业分管发展战略、智能制造、数字化转型、国际化

发展的领导（副董事长、副总经理）及企业有关中层领导；

因学习考察人员名额有限，大型企业安排三名以内领导参加，

中小型企业安排两名以内领导参加。

三、时间及行程安排

2018年 10月 10日（星期三），请参加学习考察的人员前往

山东省青岛市青岛东方影都万达希尔顿逸林酒店报到（地址：山

东省青岛市黄岛区滨海大道 2000 号 6 号楼；联系电话：

0532-89051111）；10月 11日上午在双星集团学习考察，下午在

黄岛海尔工业园区及海尔集团公司总部学习考察；10 月 12 日自

行安排返程（详见附件 3）。

 —3—

四、费用

学习考察费用 1800 元/人（单房另加 600 元/人），费用包

含在青岛学习考察期间的食宿交通费（10、11日晚住宿）。抵达

和离开青岛的往返交通费自理。请确定参加学习考察的单位填写

报名回执表和交通回执表（详见附件 4、附件 5），同时请将学习

考察费用转入我会账户。

户名：广西企业与企业家联合会

账号：2102108009249024601

开户行：工商银行南宁桃源支行

五、其他事项

1、请参加学习考察的人员自行安排抵达和离开青岛的往返

交通。

2、请参加学习考察的单位在 9 月 21 日前将报名回执表（9

月 30日前将交通回执表）传真、邮寄或发电子版至我会，以便在

青岛市统一安排住宿交通。

联系人：郭冬梅 13977180067   邓  静 13802885118

座机及传真：0771-2801178, 2803381

邮箱:GXQLPXB@126.com

附件 1. 海尔集团公司简介

2. 双星集团有限责任公司简介

 —4—

3. 赴海尔集团和双星集团学习考察行程安排表

4. 赴海尔集团和双星集团学习考察的报名回执表

5. 赴海尔集团和双星集团学习考察的交通回执表

广西企业与企业家联合会

    2018年 9月 10日

抄报：自治区工信委、广西民间组织管理局

广西企业与企业家联合会办公室                 2018年 9月 10日印发

 —5—

附件 1

海尔集团是一家全球领先的美好生活解决方案服务商。在互

联网和物联网时代，海尔从传统制造企业转型为共创共赢的物联

网社群生态，率先在全球创立物联网生态品牌。

公司创立于 1984年 12月 26日。在张瑞敏时代企业管理思想

和经营哲学指引下，海尔集团顺应时代发展潮流，历经五个战略

发展阶段，从资不抵债、濒临倒闭的集体小厂发展成为物联网时

代引领的生态型企业。2017年，海尔集团实现全球营业额 2419

亿元，全球利税总额首次突破 300亿。目前，海尔在全球拥有 10

大研发中心、24个工业园、108个制造工厂、66个营销中心。

在持续创业创新过程中，海尔坚持“人的价值第一”的发展

主线，首创物联网时代的人单合一模式，颠覆西方传统经典管理

模式，并以其时代性、普适性和社会性实现跨行业、跨文化的输

出和复制。诺贝尔经济学奖获得者哈特给予高度评价，加里·哈

默等管理学家称之为下一个社会模式。

人单合一模式下的大规模定制解决方案 COSMOPlat领先于德

国工业 4.0和美国工业互联网，被 IEEE（电气与电子工程师协会）

确定牵头制定大规模定制模式国际标准。物联网时代，海尔生态

品牌和海尔模式正实现全球引领。

 —6—

附件 2

双星集团有限责任公司是一家具有 97年历史的老国有企业，

是山东省轮胎行业目前唯一一家国有主板上市公司，是新一届中

国橡胶工业协会轮胎分会理事长单位，目前已经形成了集轮胎、

智能装备、工业智能物流（含机器人）、废旧橡胶绿色生态循环

利用等四大产业体系。

近年来，双星开启了“二次创业、创双星世界名牌”新征程，

抓住全球第四次工业革命的契机，加速企业智慧转型，率先建立

了全球轮胎行业第一个全流程“工业 4.0”智能化工厂。双星成

为五年来中国所有企业中唯一一家被国家工信部授予“品牌培育”、

“技术创新”、“质量标杆”、“智能制造”、“绿色制造”、

“服务转型”全产业链试点示范的企业，并被称为“中国轮胎智

能制造的引领者”，也是中国轮胎历史上唯一一家被评为“全国

先进生产力典范企业”的企业。双星品牌已连续四年荣登“亚洲

品牌 500强”中国轮胎第一名和 “中国 500最具价值品牌”轮胎

行业榜首。

为进一步打造具有更大规模的世界一流企业，双星集团于

2018年 7月 6日完成并购韩国锦湖轮胎计划，正式持有其 45%股

份并成为控股股东，一举成为全球前十、中国最大的轮胎企业。

 —7—

附件 3

日期 时间 项目 地点

10月 10日

(星期三)
全天

抵达青岛市并前往青岛东方影

都万达希尔顿逸林酒店报到

青岛市黄岛区滨海大

道2000号6号楼

10月 11日

(星期四)

上午

08:10-08:30
自酒店出发前往双星集团全球

技术与需求创新中心
/

08:30-09:00
参观双星集团全球技术与需求

创新中心

双星全球技术与需

求创新中心

09:00-10:00
前往董家口双星轮胎“工业

4.0”产业园
/

10:00-10:40
考察双星轮胎智能制造(工业

4.0)产业园：轮胎工业 4.0车间

双星轮胎智能制造

(工业 4.0)产业园

10:40-11:10 参观智能装备产业园
双星智能装备

产业园

11:10-11:25

座谈会

1. 播放宣传视频（双

星集团宣传片和物

联网生态圈视频）

双星轮胎智能制造

(工业 4.0)产业园 11:30-11:50 2. 双星集团领导讲话

11:50-12:30 3. 座谈交流

12:30 午 餐
双星轮胎智能制造

(工业 4.0)产业园

 —8—

续表

日期 时间 项目 地点

10月 11日

(星期四)

下午

13:30-14:00 前往黄岛海尔工业园 /

14:00-15:00

考察海尔集团全球最先进的智能

互联网工厂：海尔中央空调智能互

联网工厂

黄岛海尔工业园

15:00-16:00 前往海尔集团总部 /

16:00-18:00

参观海尔集团文化展和生活展；

听取海尔家电产业集团智能制造

平台负责人介绍 COSMOPlat智能

管理平台建设管理经验；

互动交流。

海尔集团总部

18:00-
离开海尔集团，集中安排晚餐并入

住青岛酒店
/

10月 12日

(星期五)
全天 自行安排离开青岛市 /

 —9—

附件 4

单位名称
（盖 章）

参加人员
姓名

性别 职  务 手机 住宿

    □合住 □包房

    □合住 □包房

    □合住 □包房

联系人姓名  职务

电 话  手机

企
业
开
票
信
息

开具发票类型 □增值税普通发票      □增值税专用发票

纳税人识别号

企业地址、电话

开户银行及账号

发票内容
(请选择)

□培训费    □学习费 开票金额

注：行程结束后，我会将根据企业开票信息开具发票，并及时将发票快递至联系人。

请于 9 月 21日前将报名回执表传真、邮寄或发电子版至广西企业与

企业家联合会。电话及传真： 0771-2801178, 2803381。邮箱：

GXQLPXB@126.com。

mailto:GXQLPXB@126.com

 —10—

附件 5

单位名称

参加人员姓名

抵达青岛

交通方式 航班号/车次/其他 抵达日期

□航班

□高铁/动车/火车

□其他

离开青岛

交通方式 航班号/车次/其他 离开日期

□航班

□高铁/动车/火车

□其他

注：为便于安排住宿交通，建议抵达机场为青岛流亭国际机场；抵达车站为青岛火车站；

如有特殊情况，请在回执表中说明。

请在确定参加学习考察人员的往返交通工具后，于 9 月 30 日前将交

通回执表传真、邮寄或发电子版至广西企业与企业家联合会。电话及传真：

0771-2801178, 2803381。邮箱：GXQLPXB@126.com。

mailto:GXQLPXB@126.com